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تقویت احتمال حمله موشکی به تل آویو 
جنبش جهاد اسلامی فلسطین تهدید کرد درصورت شهادت اسیر ماهرالاخرس، 

مقاومت تل آویو را موشـــک باران خواهد کرد. به گزارش ایسنا، به نقل از مرکز 

اطلاع رسانی فلسطین، برخی منابع در گفت وگو با شبکه ماهواره ای »قدس« 

از وخامت حال اســـیر ماهرالاخرس پـــس از ۹۰روز اعتصاب غذا خبر دادند. 

»سرایا القدس« شاخه نظامی جنبش جهاد اسلامی فلسطین نیز برای رویارویی 

احتمالی با رژیم صهیونیستی اعلام بسیج عمومی و آماده باش کرده است. در 

همین حال روزنامه »العربی الجدید«، خبر از ســـفر هیات حماس به ریاست 

»صالح العاروری« معاون »اسماعیل هنیه« به مصر داده است. الاخرس ۴۹ساله 

اهل شهر جنین کرانه باختری است که رژیم صهیونیستی او را در ۲۷جولای 

گذشـــته بدون تفهیم اتهام بازداشت کرده است. وی در اعتراض به بازداشت 

فلسطینیان، دست به اعتصاب غذا زده است.

قطر اف-۳۵ را به دست می آورد؟
یک وزیر کابینه رژیم صهیونیســـتی دیروز )یکشـــنبه( مدعی شـــد، فروش 

جنگنده های پیشرفته اف-۳۵ آمریکا به قطر به رغم اعتراضات این رژیم به چنین 

توافقی امکان پذیر است. به گزارش ایسنا، به نقل از رویترز، یووال اشتاینیتس که 

در کابینه امنیتی بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر این رژیم حضور دارد به یدیعوت 

آحارونوت گفت: »من تردیدی ندارم اگر آنها )قطری ها( آن را بخواهند و مایل 

به پرداخت پول آن باشـــند، دیر یا زود آن را به دست خواهند آورد.« او در ادامه 

گفت: »این فرضی اســـت که ما باید لحاظ کنیم. دولت آمریکا »نهایتا منافع 

آمریـــکا را دنبال می کند« به ویـــژه در مواجهه با جنگنده های رادارگریز رقیب 

پیشنهادی از جانب روسیه و چین.« قطر برای خرید این جنگنده که هم اکنون 

در خاورمیانه تنها دراختیار رژیم صهیونیستی قرار گرفته، درخواست رسمی به 

واشنگتن داده است.

علی اف: آماده مذاکرات آتش بسیم
رئیس جمهور جمهوری آذربایجان ضمن طرح این ادعا که ارمنستان از روسیه درخواست 

کمک نظامی کرده، گفت کشورش برای برگزاری مذاکرات به منظور اعمال آتش بس 

در قره باغ کوهستانی آمادگی دارد. به گزارش »اسپوتنیک«، علی اف به شبکه آمریکایی 

»فاکس نیوز« گفت: »آنها ]طرف ارمنستانی[ باید درخواست مشارکت نظامی مستقیم 

از روسیه را متوقف کنند. این بیهوده است. در تمام این مدت تلاش های نخست وزیر 

ارمنستان این بوده که از روسیه بخواهد برای جنگ با جمهوری آذربایجان نیرو بفرستد. 

این بسیار خطرناک است.« او تاکید کرد با درگیرشدن طرف ثالث در رویارویی نظامی 

برسر این منطقه مخالف است. علی اف در ارتباط با خسارات وارده به ارتش جمهوری 

ارمنستان گفت: »هواپیماهای بدون سرنشین ما درحال نابودی تانک ها و سایر 

تجهیزات نظامی ارمنستان هستند. تاکنون بیش از ۲۳۰تانک و 6 سامانه دفاع 

هوایی اس-۳۰۰ و صدها خودروی زرهی منهدم شده است.«

خطرات رای دادن رای دهندگان آمریکایی
نتایج تحقیقات دو نهاد مرتبط با فعالیت های گروه های مسلح در آمریکا نشان 

می دهد شبه نظامیان راستگرای افراطی تهدیدی جدی علیه رای دهندگان 

این کشـــور محسوب می شـــوند. به گزارش مهر به نقل از هافینگتون پست، 

 این تحقیقات که توسط موسســـه ACLED و همچنین پایگاه میلیشیا واچ

)Militia watch( انجام شـــده حاکی از تهدیدی جدی برای رای دهندگان 

آمریکایی در ایالت های سرنوشت ســـاز کشور است. این دو مرجع یادشده در 

گزارشی مشترک، به مواردی از گروگان گیری معطوف به مقامات و دخالت در 

اعتراضات در سراسر کشور ازسوی این گروه ها اشاره کردند. ترامپ از حامیان 

خود خواســـته اســـت در مراکز رای دهی حاضر شوند و »نظارت دقیق داشته 

باشند«؛ رهنمودی که احتمالا برای برانگیختن شبه نظامیان راستگرای افراطی 

که خود را سربازان جنگی داخلی می دانند، انجام شده است.

جهانجهان  شهرشهر

هیتلر پاریس
امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانســـه در هفته های گذشـــته 

اظهارات نامتعارف و به شدت تندی علیه اسلام و مسلمانان ایراد 

کرده است. اینکه چرا او تلاش دارد در دورانی که فرانسه و حتی اروپا 

درگیر واگرایی هستند، یک شکاف دیگر در جامعه فرانسه ایجاد 

کند و با سخنانش به شعله های اسلام هراسی بدمد، موضوعی 

است که باید در بازه ای فراتر از چند هفته اخیر بدان پرداخت. 

توهین به اعتقادات مسلمانان در فرانسه، از ابتدای ماه سپتامبر 

)11 شـــهریور( با بازنشـــر کاریکاتورهای موهـــن علیه پیامبر 

اسلام)ص( در نشریه فکاهی »شارلی ابدو«، آغاز شد. پنج سال و 

نیم قبل برای نخستین بار این کاریکاتورهای موهن، در این نشریه 

منتشر شد و جدا از حمله به دفتر نشریه و کشته شدن 1۲ نفر، 

یک مجموعه عملیات تروریستی در فرانسه شکل گرفت و منجر به 

کشته شدن بیش از ۲۴6 نفر شد. شارلی ابدو این کاریکاتورها را به 

بهانه آغاز دادگاه رسیدگی به پرونده 1۴ متهم در دست داشتن در 

حادثه تیراندازی در دفتر این نشریه و چند حادثه مرتبط، منتشر 

کرد و با حمایت قاطع امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه نیز 

مواجه شد. او این اقدام توهین آمیز را به مساله آزادی بیان و عقیده 

ربط داد و گفت کشورم از آزادی بیان و عقاید برخوردار است. 

برخلاف تصـــور، حمایت از اقدام توهین آمیـــز علیه اعتقادات 

مسلمانان، حمایت مکرون از آنچه او آزادی بیان و آزادی کفرگویی 

در فرانســـه می خواند، نبود و او یک طراحی از پیش تعیین شده 

برای مقابله با اسلام گرایی در فرانسه داشت. یک ماه بعد، مکرون 

برنامه دولتش برای مقابله با اسلام گرایی را در فرانسه اعلام کرد. 

او دوم اکتبـــر )11 مهر( با این ادعا که »دین اســـلام هم اکنون 

همه جا در سراسر دنیا با بحران روبه رو است«، اسلام گرایی را یک 

ایدئولوژی مرگبار توصیف کرد و گفت که قصد دارد برای مقابله 

با آنچه »جدایی طلبی مذهبی« می خواند، لایحه ای را آماده کند. 

پیش نویس این لایحه که قرار است تا پایان سال جاری در اختیار 

شورای وزیران قرار گیرد و اوایل سال آینده میلادی نیز به پارلمان 

فرانسه ارائه شود، محدودیت هایی برای آموزش و فعالیت محافل و 

تشکل های اسلامی فراهم می کند. براساس ایده مکرون، سیستم 

آموزش و تربیت امام های مســـاجد و وعاظ مذهبی در خارج از 

کشور، ممنوع خواهد شد؛ نظارت بر شیوه تربیت و آموزش امامان 

جماعت و وعاظ اسلامی و نیز کنترل بر چگونگی تامین اعتبارهای 

مالی و بودجه نهاد های مذهبی تقویت شود. 

تحلیل گران ایـــن اظهارات مکرون را منجر به جســـورتر کردن 

راســـت  های افراطی ضدمســـلمان در فرانسه تفسیر کردند و از 

احتمال رفتارهای تهاجمی اســـلام گرایان افراطی در این کشور 

سخن گفتند. دو هفته بعد در 16 اکتبر یک معلم تاریخ به دلیل 

نمایش همان کاریکاتورهای موهن، سر بریده شد تا نگرانی ها از 

تلاش مکرون برای تعمیق شکاف هویتی در فرانسه افزایش یابد. 

بااین حال اما مکرون دیدگاه های خود را تغییر نداد و در ۲۲ اکتبر 

)اول آبان( در مراسم بزرگداشت معلم فرانسوی از مردم کشورش 

خواســـت برای نبردی طولانی علیه اسلام گرایی افراطی آماده 

باشند. او گفت که این نبرد باید در عرصه های مختلفی همچون 

امنیت، فرهنگ و آموزش وپرورش به پیش برده شود. 

  گردش به سمت راست افراطی

اما چرا برای رئیس جمهور فرانسه، مقابله با اسلام گرایی در فرانسه 

تا این حد مهم و بااهمیت شـــده است؟ فرانسه کمتر از دو سال 

دیگر شـــاهد برگزاری انتخابات ریاســـت جمهوری خواهد بود. 

امانوئل مکرون، رئیس جمهور فعلی فرانســـه که در سال ۲۰1۷ 

به کاخ الیزه راه یافته است، قصد دارد در انتخابات ۲۰۲۲ مدت 

ریاســـت خود بر دولت فرانسه را پنج سال دیگر تمدید کند. اما 

او از همان ابتدای آغاز ریاســـت جمهوری اش با اتفاقاتی روبه رو 

شد که موقعیت وی را در کشورش تضعیف کرد. موج اعتراضات 

و اعتصابات پیوســـته که به دلیل سیاست های »نئولیبرالی« تیم 

مکرون، باعث شد وجهه مکرون در داخل این کشور و همچنین 

وجهه فرانسه در فضای بین المللی به عنوان کشوری پیشرفته و 

جایی که مهد دموکراسی نامیده می شود، به شدت تخریب شود. 

در اعتراضات فرانسه گروه ها و سندیکاهای مشاغل مختلفی حضور 

داشـــتند اما مشهورترین اعتراضات این کشور به »جلیقه زردها« 

مربوط است. گروهی که به دنبال افزایش قیمت سوخت در فرانسه 

اعتراضات شـــان را از 1۷ نوامبر ۲۰18 آغاز کرده و همچنان در 

خیابان های این کشـــور حضور دارند. این اعتراضات تنها از 1۷ 

نوامبر تا ۲۲ دسامبر ۲۰18 یعنی در بازه زمانی تنها ۳۵ روز، 1۰ 

کشته، ۴۳ هزار زخمی و حدود چهار هزار و ۳۴1 نفر بازداشتی 

به دنبال داشت و خســـارتی 1/۵ میلیون یورویی به فرانسه وارد 

آورد. در ماه های بعد تعداد کشـــته های این اعتراضات به ده ها 

نفر و بازداشـــتی ها نیز به ده ها هزار نفر رسید. سرکوب و کشتار 

معترضان با توســـل به نیروهای نظامی و مستقر کردن زره پوش 

در خیابان هـــای پاریس در کنار ابراز همدردی و همراهی بخش 

بزرگی از مردم فرانسه با معترضان وجهه مکرون، دولت او و به طور 

کل، فرانســـه را در ابعاد داخلی و خارجی به شدت تضعیف کرد، 

به گونه ای که کشورهای بسیاری اقدامات سرکوبگرانه پاریش را 

به شدت محکوم کردند. 

مشکل برجســـته دیگر مکرون در داخل کشور، رشد گروه های 

راســـت افراطی اســـت که بر ملی گرایی و بیگانه هراسی تاکید 

دارند. این گروه ها در غرب به شدت رشد کرده  و به طور مستقیم 

و یا در قالب حامی دولت ها توانسته اند به ساختارهای قدرت راه 

یابند. هم اکنون دو پایتخت مهم غرب یعنی واشـــنگتن و لندن 

تحت نفوذ راســـت های افراطی قرار دارند. راست های افراطی 

بیشتر بر مباحث فرهنگی، هویتی و حفظ سنت های غربی تاکید 

دارند، مسائلی که از نظر این گروه، مهاجران آن را تحت تاثیر قرار 

داده اند. درمقابل راســـت های افراطی، لیبرال دموکرات ها قرار 

دارند که مباحث اقتصادی برای آنان اهمیت داشته و نمی توانند 

از نقـــش نیروی کار ارزان و نفوذی منطقه ای که مهاجران برای 

آنان به ارمغان می آورند، چشم پوشی کنند. افرادی مانند امانوئل 

مکرون، رئیس جمهور فرانســـه و آنگلا مرکل، صداعظم آلمان از 

سران لیبرال دموکراسی غربی به شمار می روند. مکرون خود در 

جریـــان انتخابات ۲۰1۷ برای پیروزی مجبور شـــد در دور دوم 

انتخابـــات با مارین لوپن، رهبر »جنبش ملی فرانســـه« که یک 

گروه راست افراطی اســـت، رقابت کند. او دور دوم انتخابات را 

با کســـب 66درصد آرا درمقابـــل رای ۳۳درصدی لوپن برد اما 

مشکل آنجا بود که راست های افراطی بعد از هفت دهه بار دیگر 

پا به سیاســـت قاره سبز گذاشـــته بودند و این انتخابات یکی از 

نخستین زورآزمایی های آنان بود. راست های افراطی در مسیر 

رشد قرار داشتند و در سال ۲۰1۹ این افزایش محبوبیت منجر به 

پیروزی قاطع حزب لوپن در انتخابات پارلمان اروپا در برابر حزب 

مکرون شد. در سال جاری نیز در جریان انتخابات شهرداری ها 

در فرانسه، حزب »جمهوری به پیش« به رهبری مکرون متحمل 

شکســـت دیگری شد، به گونه ای که حتی نتوانست یک کرسی 

شهرداری را در شهرهای بزرگ فرانسه به دست بیاورد. درمقابل 

احزاب سبز، چپ ها و راست های افراطی موفق به کسب پیروزی 

و دستاوردهایی در جریان این انتخابات شدند. 

اظهارات اسلام ستیزانه رئیس جمهور فرانسه، به نظر می رسد با 

هدف بازسازی وجهه تخریب شده مکرون به دلیل نابسامانی های 

اقتصادی-اجتماعـــی و نیز مطرح شـــدن در میان گرایش های 

راســـت افراطی اســـت. او می خواهد پیش از فرارسیدن موعد 

انتخابات ۲۰۲۲ فرانسه، انتخاب مجدد خود را به نوعی تضمین 

کند. اسلام هراســـی و اقدامات تندروانه تروریســـتی در فرانسه 

می تواند نگاه ها را از ضعف های اقتصادی-اجتماعی که مقصر 

آنها مکرون است، منحرف کرده و آن را به حوزه امنیتی بکشاند؛ 

جایی که گروه های تروریســـتی مقصر نامیده می شوند. با این 

اقدام مردم فرانســـه بیش از هر چیز نگران مشـــکلات امنیتی و 

تحرکات تروریستی که جان آنها را هدف قرار می دهد، می شوند 

و در آنجاســـت که مکرون به عنوان یک منجی و ضامن برقراری 

امنیت در کشورش، تنفر از خود را به محبوبیت تغییر می دهد. 

ســـخنان ضداســـلامی مکرون با بن مایه هایی از بیگانه هراسی 

می تواند او را در چشم راست گرایان نیز محبوب کند. ساکنان کاخ 

الیزه درحال حاضر حمله به مسلمانان و مقدسات شان را بهترین 

گزینه برای شـــروع تبلیغات تشـــخیص داده اند. اسلام هراسی 

می تواند موجی از بیگانه هراسی علیه مسلمانان، سیاه پوستان و 

مهاجران در این کشور را به راه بیندازد. در این مرحله مردم فرانسه 

با این گروه ها وارد درگیری خواهند شد، جایی که در آن مکرون 

به عنوان شـــخصیتی ملی در برابر بیگانگان به دفاع از کشورش 

خواهد پرداخت. در این صورت گارد راســـت های افراطی نسبت 

به مکرون که وی را فردی نامناسب و غیرنگران درباره سنت های 

فرانسوی می دانند، باز شده و حتی او را در جایگاه مدافع سرسخت 

سنت ها و هویت فرانسه خواهند نشاند. 

جدا از موفقیت یا عدم موفقیت ترفند امانوئل مکرون، گردش به 

راست او، این پیام مهم را به سراسر قاره سبز دنیا مخابره می کند که 

دیگر عمر اتحادیه اروپا به پایان رسیده است. ستون های این خیمه 

که حمایت آمریکا را نیز به همراه داشتند، سه کشور بریتانیا، فرانسه 

و آلمان بودند. اکنون آمریکا حمایت چندانی از اتحادیه نمی کند 

و بیش از هر چیز به دنبال واگرایی در اتحادیه است. بریتانیا نیز با 

برگزیت راه خود را از اتحادیه جدا کرده است. در دو سال گذشته 

فرانسه و آلمان به هر شکلی به دنبال حفظ این اتحاد حتی با ایجاد 

یک ناتوی اروپایی بودند اما اکنون سیاست های امانوئل مکرون 

نشان می دهد که او نیز از حفظ اتحادیه اروپا ناامید است که سعی 

در نزدیک شـــدن به راست های افراطی و دنبال کردن نقشه ها و 

ایده های آنان دارد. اینکه تا چه اندازه راست های افراطی مهاجر 

و مسلمان ســـتیز، نسخه اصلی این ایده یعنی مارین لوپن را رها 

کرده و به ســـمت مکرون گرایش پیدا خواهند کرد، سوالی است 

که پاســـخ آن را باید در انتخابات آتی این کشور دنبال کرد. ولی 

بااین حـــال ادبیات تند مکرون، تقابل و درگیری های هویتی در 

فرانسه را تشدید خواهد کرد. 

  ماجراجویی فرامنطقه ای

اقتصاد کشورهای غربی اساسا بنابر رویه های تاریخی چندصد 

سال گذشته، براساس استثمار سرزمین های خارجی به صورت 

مستقیم یا غیرمستقیم شکل گرفته است. این کشورها در سال های 

اخیر نیز باوجود اتمام دوره اســـتعمار مستقیم سعی کرده اند با 

حضور نظامی و کنترل سرزمینی مدیریت منابع کشورهای دیگر 

را در دســـت بگیرند. حمله آمریکا به افغانستان در سال ۲۰۰1 

کشوری که صاحب تریلیون ها دلار معدن دست نخورده است و 

نیز اشغال کشور نفتخیز عراق در سال ۲۰۰۳ و نیز اشغال مناطق 

نفتی شرق سوریه ازجمله این اقدامات هستند. فرانسه نیز برای 

بهتر کردن اوضاع اقتصادی خود و گشـــودن بازارهای جهانی و 

دستیابی به منابع کشورهای دیگر تشخیص داده که باید مجددا 

حضور و نفوذ خود را در آسیا و آفریقا تقویت کند. 

فرانسه برهمین اساس کشورهای عضو جی۵ یعنی ساحل آفریقا 

را تشکیل داده و سعی دارد با ساختار سازی به بهانه حمایت از آنان 

دربرابر تروریسم، نیروهای خود را در این کشورها مستقر کرده و 

نفوذ سیاسی و نظامی خود را تحکیم کند. پنج کشور بورکینافاسو، 

مالی، موریتانی، نیجر و چاد عضو کشورهای ساحل آفریقا هستند 

که میزبانی از چهار هزار نظامی فرانسوی را نیز برعهده دارند. 

فرانسه همچنین در آسیا نیز به دنبال احیای مناطق تحت نفوذ 

ســـابق خود است. پاریس در همین راستا نیروهایی را در شمال 

و شـــرق ســـوریه به بهانه حمایت از مبـــارزه کردها علیه داعش 

مســـتقر کرده است. مکرون همچنین پس از انفجار بندر بیروت 

بلافاصله به این شهر سفر کرده و کمتر از دو ماه بعد از انفجار نیز 

مجددا به لبنان ســـفر کرد. او در جریان سفرهای خود در لبنان 

سیاستمداران لبنانی را تهدید کرد و در اظهاراتی مداخله جویانه 

مدعی شد فضای سیاسی این کشور را تغییر خواهد داد. او پس 

از سفر دوم خود به بیروت پس از انفجار بندر این شهر به صورت 

غیرمنتظره ای در 1۲ شـــهریورماه از لبنان به عراق رفت؛ جایی 

که او در اقدامی غیرمعمول در زمان حضور چهارســـاعته خود، 

جلسه ای مشترک با رئیس جمهور، نخست وزیر و رئیس پارلمان 

عراق داشـــت. مکرون برای آماده ســـازی کشورش برای حضور 

منطقه ای نیاز به پیشران هایی در کشورش دارد تا بتواند زمینه ای 

مناســـب برای حضور خارجی فرانسه ایجاد کند. وقوع بحران و 

حرکات تروریستی در فرانسه با منشا خارجی می تواند فرانسوی ها 

را به این ذهنیت رهنمون کند که آنها باید جلوی چنین حرکاتی 

را در خارج از مرزهای خود بگیرند. در اینجا تمامی ارکان فرانسه 

از مردم و مســـئولان تمرکز ذهنی ویژه ای بر روی حضور خارجی 

فرانسه در حوزه های سیاسی و نظامی پیدا خواهند کرد؛ حضور 

و نفوذی که مکرون بسط آن را برعهده خواهد داشت و با حضور 

در این مناطق جایگاه خود را در ذهن فرانسویان ارتقا خواهد داد. 

به طور کلی کشورگشایان فرانسوی همانند خانواده ناپلئون ها 

مانند ناپلئون اول و ســـوم جایگاهی بســـیار بالا در میان مردم 

فرانسه دارند. دســـت زدن به اقداماتی شبیه این افراد می تواند 

برای مکرون سودمند باشد. 

در حوزه اروپایی نیز این قاره به خصوص در اتحادیه اروپایی دچار 

شـــکاف هایی در بحث هایی مانند مهاجرت است. اختلافاتی 

کـــه میان لیبرال دموکرات های اروپایی و راســـتگرایان بر ســـر 

مسدودسازی راه ورود مهاجران درگرفته، در دوقطبی شدن فضای 

اتحادیه اروپا نقش بسزایی داشته است. این مساله تاحدی بوده 

که کشورهای جنوب و شرق اروپا با فرانسه بر سر این موضوعات 

اختلاف نظرهای شدیدی پیدا کرده اند.  کشورهایی مانند لهستان 

و مجارستان با دولت های راست افراطی خود ازجمله دولت های 

مخالف مکرون هستند.

بلند شـــدن صدای فرانســـه در زمینه اسلام هراســـی می تواند 

برای حس بیگانه هراســـی کشورهای راستگرا و مخالف فرانسه، 

رضایت بخش باشـــد. فرانسه بر این اعتقاد است که مخالفت با 

اسلام می تواند با کمرنگ کردن اختلافات بر سر ورود مهاجران 

به یکپارچه شـــدن اتحادیه اروپا کمک کند. این دستاورد بزرگی 

برای مکرون نخواهد بود، چراکه او دقیقا همان کاری را می خواهد 

انجام دهد که راستگرایان به دنبال آن بودند. ضمن اینکه دادن 

چنین امتیازی به راســـتگرایان، آنها را بـــرای امتیازات بعدی و 

سرنگونی  جسورتر خواهد کرد. حتی اگر این اتفاق هم نیفتد، با 

اجرای خواسته های جریان های دست راستی، ارزش های اتحادیه 

اروپایی به صورت جدی تحت تاثیر قرار خواهد گرفت و درنهایت از 

اتحادیه، یک نام بیشتر باقی نمی ماند. 

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

سیدمهدی طالبی
روزنامه نگار

چرا امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه
اصرار بر تشدید اسلام هراسی

در فرانسه دارد؟ 


